


'-Í' ^  '• vj'0  Ap't0

prefeitura do D iá r io  O f i c i a l  d o  M u n ic íp io  Cfo (' )
' Í  S m M  ^ * E 1  A T A  Ano 2017, Edição n° 3 7 9 3 -  Crato/CE y„

I  V #  Quinta-feira, 19 de Outubro de 2017 « in ic e f
BUCAOSCtS-íim

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO D E  LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N ° 2017.09.27.2. 

ESTADO  D O  CEARÁ -  PR EFEIT U R A  M UNICIPAL D O  CRATO -  AVISO D E  LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N ° 2017.09.27.2.
A Pregoeira do Município do C rato /C E  tom a público para conhecimento dos interessados que, neste dia 07 de novembro de 2017 às 08h00min, na 
Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s /n  Bairro Centro - C rato/C E , estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 
envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO D E  SERVIÇOS D E  PR O C ED IM EN T O S  
C LÍN IC O -PR Ó TESE D E N T Á R IA  (A T E N D IM E N T O  /  CONFECÇÃO E  AJUSTE, ADAPTAÇÕE DAS PRÓ TESES COM MATERIAL 
D E  M O N T A G EM ), D E S D E  A  M OLDAGEM  A TÉ A  EN T R EG A  D A  PRÓ TESE ADAPTADA, A C O M PA N H A M EN TO , PRÓTESES E  
M ATERIAIS ESPECIAIS (O PM  E M  O DO NTO LO GIA) D A  TABELA SIGTAP E  AQUISIÇÃO D E  APARELHOS O R TO D Ô N T IC O S E  
O R TO PÉD IC O S, D E ST IN A D O  AO A T E N D IM E N T O  DAS N EC ESSID A D ES D O  CEN TRO  D E  ESPECIALIDADES  
O D O N TO L Ó G IC O S — CEO M UNICIPAL D E  CRATO-CE . O  edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00mm às 
14h00min. C rato/C E, 18 de Outubro de 2017. Valéria do Carmo Moura — Pregoeira.

AVISO D E  LICITAÇÃO -  TO M A DA D E  PREÇOS N °  2017.08.24.2. 

ESTADO  D O  CEARÁ -  PR EFEIT U R A  M UNICIPAL D O  CRATO -  AVISO D E  LICITAÇÃO -  TO M A DA D E  PREÇOS N °  2017.08.24.2. A
Presidente da Comissão de Licitação do Município de C rato/C E  torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 07 de novembro de 
2017 às lShOOmin, na Sede da Comissão de licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s /n  Bairro Centro - C rato/C E , estará realizando sessão para 
recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO D E  EM PRESA  
ESPECIALIZADA EM  SERVIÇOS D E  PROGRAMAS D E  INFORM ÁTICA AO FU N C IO N A M E N T O  D E  C O N TR O LE IN T E R N O  
PARA PRESTAR SERVIÇOS JU N T O  AS DIVERSAS SECRETARIAS D O  M U N IC ÍPIO  D E  C R A T O /C E. O  edital e seus anexos encontram- 
se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00mín. C rato/C E, 18 de Outubro de 2017. Valéria do Carmo Moura — Presidente.

AVISO D E  REPUBLICAÇÃO D E  LICITAÇÃO -  C O N C O R R Ê N C IA  N °  2017.08.16.1

ESTADO  D O  CEARÁ -  PR EFEIT U R A  M U N IC IPA L D O  CRATO -  AVISO D E  REPUBLICAÇÃO D E  LICITAÇÃO -  
C O N C O R R Ê N C IA  N °  2017.08.16.1. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de C rato /C E  torna público para conhecimento dos 
interessados que, neste dia 20 de novembro de 2017 às 14h00min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s /n  Bairro 
Centro - C rato /C E , estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o 
objeto: CONTRATAÇÃO D O S SERVIÇOS D E  E N G E N H A R IA  PARA CONCLUSÃO D E  UM A CRECH E PR O IN FÂ N C IA  -  TIPO  B N O  
BAIRRO VILA LO B O , ATRAVÉS D O  TE R M O  D E  COMPROMISSO PAC2-06332/2013 N O  M U N IC ÍPIO  D E  C R A T O /C E . O  edital e seus 
anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. C rato/C E, 18 de outubro de 2017. Valéria do Carmo Moura -  
Presidente.

SE C RE AT ARI A MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAQ

PORTARIA N ° 1910001 /2017 - SEAD  
C R A T O /C E , 19 D E  O U TU BR O  D E  2017

O Secretário de Administração do Município do Crato — CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Decreto n° 0206001/2017 — GP, de 02 de 
junho de 2017,

C O N SID E R A N D O  os Princípios Jurídicos da Legalidade, da Economicidade e da Eficiência, e a responsabilidade que toda a Administação Municipal 
tem em agilizar a apuração dos fatos de qualquer natureza praticados por servidores que chegam ao seu conhecimento, através de Processo 
Administrativo, dispensando, assim, a Sindicância, garantindo a devida justiça.

C O N SID E R A N D O  que as denúncias chegadas a esta autoridade, através do Memorando n° 340/2017, da Secretaria de Cultura do Município, datado de 
04 de setembro de 2017, contendo em anexo documento que narra fato desrespeitoso e desobediência hieráquica à autoridade superiora, além de postura 
inadequada, proibida e desrespeitosa durante as atividades funcionais prestadas na Banda de Música do Crato e que, possivelmente, se configura como 
conduta indisciplinar praticada por Servidor Municipal, Músico, lotado naquele órgão, em prejuízo ao exercício das funções.

C O N SID E R A N D O  que a(s) denúncia(s) chegada(s) a esta autoridade, trata(m)-se de suposta(s) conduta(s) atentaória(s) às normas disciplinares do 
Serviço Público, elencadas nas leis de n° 917/1971 (Estatuto do Servidor Público do Município de Crato-CE e, subsidiariamente, à Lei 8.112/90, 
conforme prescreve(m) documento (s) anexo (s).

C O N SID E R A N D O  a portaria n° 1005007/2017 — GP, de 10 de maio de 2017, que nomeia os membros da Comissão de Permanente para apurar em 
Processos Administrativos referidas condutas.

R E S O L V E
Artigo 1° — Instaurar Processo Administrativo Disciplinar a ser dirigido pela Comissão Permanente de Processos Administrativos Disciplinares e instituir 
no prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, que poderá ser prorrogado por 30 (trinta) dias, a contar do recebimento desta Portaria 
pela Comissão Processante, mediant autorização do Secretário de Administração, como a finalidade de apurar as possíveis faltas disciplinares cometidas 
por Servidor Público Municipal no âmbito do supracitado Órgão, além de eventuais fatos conexos.



19
/10

/20
17

 
O 

PO
VO

 
19

.10
.20

17
.3.

jpg

ço . -O

Ü

£

I

W  g
B:« I

l i

Q:%va.
, V Z s a s
S « 3 V k -  " w
^■8 S

; <X iV o o-ct! i lllfliililillil

S I I ;

S- -  s S ^ -

J s - r r l í -  - I
; : l V í



htt
ps

://m
ail

.go
og

le.
eo

m/
ma

il/c
a/u

/0/
#in

bo
x/1

5f3
46

e3
29

44
1d

cb
?p

roj
ec

tor
=1



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANOIXN°196 I FORTALEZA, 19 DE OUTUBRO DE 2017

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO 
VELHA -  AVISO DE ANULAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N°
2017.06.01.1. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Missão Velha, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, toma 
público para conhecimento dos interessados que fica ANULADO, com 
fundamento no Art. 49, da Lei n° 8.666/93 c/c a Súmula 473 do Supremo 
Tribunal Federal, o processo licitatório na modalidade Tomada de Preços 
n°. 2017.06.01.1, cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia 
para execução das obras de ampliação do parque de eventos de Jamacaru 
e construção de restaurante (2a etapa), localizado na Rua Felix Italiano no 
Município de Missão Velha/CE, por ausência de publicação na Imprensa 
Oficial da União -  DOU do aviso resumido do Edital, descumprindo o art. 
21, inciso I da Lei 8.666/93. Maiores informações, na sede da Comissão 
Permanente de Licitação, sito na Rua Santos Dumont, n° 64 -  Centro, 
Missão Velha/CE, no horário de 08:00 às 12:00h. Esclarecimentos: Fone 
(88)3555-1772. Missão Velha/CE, 16 de outubro de 2017 -  GleyUson 
Fernandes Oliveira -  Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
- CPL.

*** *** ***

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBE- AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - 
TOMADA DE PREÇOS N° 18.05.01/2016. A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, situada na Rua 
Cônego Mourão, 216, altos, Centro. Toma público aos interessados a 
REVOGAÇÃO da TOMADA DE PREÇOS N° 18.05.01/2016, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO ASFÁLTICO EM DIVERSAS 
RUAS DA SEDE E DO DISTRITO DE MAPUÁ, JUNTO À 
SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA, NO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBE-CE. Atendendo despacho do Secretário da Cidade e 
Infraestrutura do município de Jaguaribe/CE, no uso de sua competência e 
tendo como prerrogativas os regramentos estatuídos pela Lei Federal 
nD 8.666/93. Jaguaribe - CE, 18 de outubro de 2017. Leilane Kércia 
Barreto Soares -  Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2017.08.24.2.
A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE toma 
público para conhecimento dos interessados que, neste dia 07 de novembro 
de 2017 às 15h00min, na Sede da Comissão de Licitações localizada 
no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando 
sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de 
habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE PROGRAMAS 
DE INFORMÁTICA AO FUNCIONAMENTO DE CONTROLE 
INTERNO PARA PRESTAR SERVIÇOS JUNTO AS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus 
anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min 
às 14h00min. Crato/CE, 18 de Outubro de 2017. Valéria do Carmo 
Moura -  Presidente.

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO -  CONCORRÊNCIA 
N° 2017.08.16.1. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de 
Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 
20 de novembro de 2017 às 14h00min, na Sede da Comissão de Licitações 
localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará 
realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documen
tos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONCLUSÃO DE UMA 
CRECHE PROINFÂNCIA -  TIPO B NO BAIRRO VILA LOBO, 
ATRAVÉS DO TERMO DE COMPROMISSO PAC2-06332/2013 
NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 18 
de outubro de 2017. Valéria do Carmo Moura -  Presidente.

•kick ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO 
VELHA - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N°
2017.10.18.1. A CPL da Prefeitura Municipal de Missão Velha/CE, no 
uso de suas atribuições legais, toma público, que estará realizando, na sua 
sede, Licitação na modalidade Tomada de Preços n° 2017.10.18.1, cujo 
objeto é a contratação de serviços de engenharia para execução das obras 
de ampliação do parque de eventos de Jamacaru, construção de restaurante 
e quiosques (2a etapa), localizado na Rua Felix Italiano no Município de 
Missão Velha/CE, nos termos do Plano de Trabalho n° 1027683 - Ministério 
do Turismo. Abertura: 06 de novembro de 2017 às 09:00 (nove) horas. 
Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Santos 
Dumont, n° 64 - Centro - Missão Velha/CE, ou pelo telefone (88) 3542- 
1609, no horário de 08:00 às 12:00 hs. Missão Velha /CE, 18 de outubro 
de 2017. Gleyllson Fernandes de Oliveira -  Presidente da CPL.

*** *** ***

Prefeitura de Senador Pompeu/Ce -  Pregão Presencial N° 08.009/2017. O 
Pregoeiro do Município toma público para conhecimento dos interessados 
que, no próximo dia 08/11/2017 às 09h, na sede da Comissão de Licitações, 
localizada à Avenida Francisco França Cambraia, s/n.°, Centro, estará 
realizando licitação, cujo objeto: aquisição de equipamentos mobiliários 
para atender as necessidades da secretaria de educação, cultura e desporto, 
o qual se encontra disponível no endereço acima, no horário de 08:00h às 
12:00h. José Matheus Barbosa Ferreira.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Irauçuba -  Aviso de Licitação- 
TOMADA DE PREÇOS N°.2017.10.11.01 -  A Prefeitura Municipal de 
Irauçuba comunica aos interessados que fará realizar licitação em sua 
sala, na Prefeitura Municipal, localizada na Av. Paulo Bastos, N°. 1.370, 
Centro, Irauçuba - CE, às 09H00MIN do dia 06 de novembro de 2017. 
Sessão de recebimento dos Documentos de Habilitação e Propostas 
para a TOMADA DE PREÇOS N°. 2017.10.11.01, tipo -  Menor Preço 
(Por item), destinada a Contratação dos serviços de reforma no Centro 
de inclusão Social no distrito de Juá, do CRAS no distrito de Missydo 
CRAS na Sede e da Biblioteca Municipal, de responsabilidade da Secretaria 
de inclusão Social Desportiva e Cultural do Município de Irauçuba/CE. 
Informações pelo fone (88) 3635-11.33. Irauçuba-CE, 16 de outubro de 
2017. Ângela Maria Doroteu Rodrigues, Presidente da Comissão Central 
de Licitação.

AVISO DE LICITAÇÃO 
ORIGEM IDM

Pregão Eletrônico n° 2017052/ IDM 
O Instituto DragSo do Mar empresa privada, sem fins lucrativos, inscrita 
no CNPJ-MF sob o n° 02.455.325/0001-31, em Fortaleza - CE convoca os 
interessados para participarem no dia 27/10//2017 às 09h30min de Edital 
de Pregão Eletrônico objetivando aquisições de materiais para curso de 
serigrafía e couro, conforme condições estabelecidas em Edital disponível 
nos endereços eletrônicos: www.dragaodomar.org.br e www.licitacoes-, 
com.br, em Fortaleza 17 de Outubro de 2017.

Thaís Maria Coutinho Melo 
PREGOEIRA

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Irauçuba -  Aviso de 
Licitação- PREGÃO PRESENCIAL N*. 2017.10.11.02 -b A Prefeitura 
Municipal de Irauçuba comunica aos interessados que fará realizar licitação 
na modalidade Pregão Presencial de N”. 2017.10.11.02, do tipo Menor 
Preço (Por Lote) para a Aquisição de Cestas Básicas para os Benefícios 
Eventuais, de responsabilidade da Secretaria de Inclusão Social, 
Desportiva e Cultural da Prefeitura Municipal de Irauçuba/CE, com 
data de abertura para o dia 01 DE NOVEMBRO DE 2017, às 14H30MIN, 
na sede da Prefeitura Municipal de Irauçuba, na Av. Paulo Bastos, N°. 
1.370, Centro. Irauçuba/CE, 16 de outubro de 2017. Mais Informações pelo 
telefone: 88/3635.1133. Ângela Maria Doroteu Rodrigues -  Pregoeira.

*** *** ***

DESTINADO(A)

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Irauçuba -  Aviso de 
Licitação - PREGÃO PRESENCIAL N°. 2017.10.11.01 - A Prefeitura 
Municipal de Irauçuba comunica aos interessados que fará realizar licitação 
na modalidade Pregão Presencial de N°. 2017.10.11.01, do tipo Menor 
Preço (Por Lote) para a Aquisição de combustíveis destinados ao 
abastecimento dos veículos da Frota Oficial e agregados da Prefeitura 
Municipal de Irauçuba/CE, com data de abertura para o dia 01 de 
novembro de 2017. às fl9h00min. na sede da Prefeitura Municipal de 
Irauçuba, na Av. Paulo Bastos, N°. 1.370 - Centro. Irauçuba - CE, 16 de 
outubro de 2017. Mais Informações pelo telefone: 88/3635.11.33. Ângela 
Maria Doroteu Rodrigues -  Pregoeira.

$$$
Prefeitura de Senador Pompeu/Ce -  Pregão Presencial N° 07.015/2017 - 
SRP. O Pregoeiro do Município toma público para conhecimento dos 
interessados que, no próximo dia 07/11/2017 às 09h, na sede da Comissão 
de Licitações da Prefeitura, localizada à Avenida Francisco França 
Cambraia, s/n.°, Centro, estará realizando licitação, cujo objeto: Registro de 
preços para futuras e eventuais aquisições de mobiliárias destinadas para as 
unidades de saúde, PSF e CAPS, através da secretaria de saúde, o qual se 
encontra disponível no endereço acima, no horário de 08:00h às 12:00h. 
José Matheus Barbosa Ferreira.

FSC

Papei pfoduzkio 
s partirá* to-ites 

rwpcfaàvs*


